Nº 201, quarta-feira, 19 de outubro de 2016 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101900051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 496, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2016,
constantes do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 430, referentes aos
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público rea-
lizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

GERMANA BRANDÃO MARQUES, 6º lugar da lista de
candidatos com deficiência; e THIAGO NASCIMENTO MOURA,
104º lugar.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 497, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2016, cons-
tante do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 431, referente ao can-
didato LORENZO ROCHA PALMA, 29º lugar, habilitado em con-
curso público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 498, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2016, cons-
tante do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 432, referente ao can-
didato VILSON DIAS MAGALHÃES, 12º lugar, habilitado em con-
curso público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Es-
pecialidade Contabilidade, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 499, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações pu-
blicadas no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2016,
constantes do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 433, referentes aos
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público rea-
lizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

TAJLA CAROLINE CASTELAR VALE MEDEIROS, 340º lugar;
CLARISSA SOARES, 347º lugar;
BRUNO DE OLIVEIRA CHRISTIAN, 348º lugar;
ALEXANDRE DE JESUS SOUSA, 354° lugar;
LUIZ GUILHERME PEREZ DE RESENDE, 365° lugar;
FLAVIO FRANCISCO DE CARVALHO, 381° lugar; e
TATIANA GONÇALVES PEREIRA DE SOUZA, 386º lugar.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 500, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2016, cons-
tante do ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 434, referente ao can-
didato FELIPE DA SILVA HILARIO, 49º lugar, habilitado em con-
curso público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Nº 201, quarta-feira, 19 de outubro de 201652 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101900052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO Nº 501, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIII, do Regimento Interno, considerando os
termos do Acórdão nº 552/2008-TCU-Segunda Câmara, publicado no
DOU de 14/3/2008, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.751/2011-6, resolve:

Revogar, a pedido, as nomeações dos candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, no concurso
público realizado por este Tribunal, efetivadas por meio do ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 433, publicado no DOU de 9/9/2016:

MARCOS ANTÔNIO PEREIRA, 361º lugar; e
BRUNO FIORIN HERNIG, 374º lugar.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 502, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal:

THAIS TANNUS DE CARVALHO, 105º lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Mariana Maciel de Alencastro de Lacerda;

LUCIANA SOARES DE PAULA LOPES, 110º lugar, em
vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável,
do cargo anteriormente ocupado por Rodrigo Tavares de Abreu Li-
ma;

ITALO DE SOUSA DRUMON DANTAS, 112º lugar, em
vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável,
do cargo anteriormente ocupado por Ananda Tostes Isoni; e

CARPEGIANE DA SILVA TAVARES, 113º lugar, em vaga
originária da vacância, por exoneração, do cargo anteriormente ocu-
pado por Rubia Oliveira de Paula Kansaon.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 503, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
a candidata CLARA FERREIRA CERQUEIRA PINTO, 31º lugar,
aprovada em concurso público realizado por este Tribunal, para exer-
cer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da vacância,
por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Telma Barros
Penna Firme.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 504, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
a candidata PATRICIA VASCONCELOS SOARES, 29º lugar, apro-
vada em concurso público realizado por este Tribunal, para exercer,
em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista
diciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo
anteriormente ocupado por Nívia Regina Peron.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 505, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l :

PAULO VINICIUS BARBOSA CHAVES, 389° lugar, em
vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anterior-
mente ocupado por Dejanira Greff Teixeira;

DAISE ELLEN DE MELO BARBOSA, 390° lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Rosane Farias Cardoso da Rocha Carneiro;

FABIOLA MORAES SILVA NASCIMENTO, 391° lugar,
em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo an-
teriormente ocupado por Leila Lima Borges;

LUCAS DANIEL DOS SANTOS LIMA, 392° lugar, em
vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anterior-
mente ocupado por Humberto Vieira da Mota;

ANDREIA NORONHA DOS SANTOS VAZ, 393° lugar,
em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo an-
teriormente ocupado por Maria Aparecida Rodrigues de Oliveira;

IGOR OTAVIO RODRIGUES, 396° lugar, em vaga origi-
nária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado
por Marlene Alves de Carvalho;

CLARISSA SZERVINSKS TAVARES, 398° lugar, em vaga
originária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente
ocupado por Maria das Graças Gomes;

ADENILTON LEDO DA SILVA, 399° lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocu-
pado por José Augusto de Castro Mendes da Silva;

FRANCISCO ROQUE MENDES BANDEIRA, 400° lugar,
em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo an-
teriormente ocupado por Nilva Maria da Mata Amorim;

RAQUEL DAMIÃO CAMPOS, 402° lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo
anteriormente ocupado por Tais Fernandes Augusto da Rocha;

MICHAELLA FREGAPANI LANNER, 404º lugar, em vaga
originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do
cargo anteriormente ocupado por Rafael Zolet Martins; e

CAMILA GABRIELE DOS SANTOS, 406º lugar, em vaga
originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do
cargo anteriormente ocupado por José Carlos da Silva Lima.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 506, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
o candidato DEIVISSON PEREIRA DE MEDEIROS, 50º lugar,
aprovado em concurso público realizado por este Tribunal, para exer-
cer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo
anteriormente ocupado por Sebastião Rodrigues dos Santos.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 637, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 65, de
17/10/2016, da Coordenadoria de Material e Logística; considerando
o constante do memorando nº 29, de 17/10/2016, da Secretaria da 1ª
Turma, resolve:

1 - Designar o servidor CARLOS ALEXANDRE ROCHA,
código 59661, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da
1ª Turma, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Material e Logística.

2 - Designar a servidora ANA AMELIA MEGALE DUTRA
ESCALANTE, código 30841, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-
2, da Coordenadoria de Material e Logística.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO